Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 07 июня 2018 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Разживиной Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Копицына А.С. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и не установленное следствием лицо из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, широкому кругу лиц из числа жителей 

<

адрес>. При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо осуществляло незаконное приобретение партий наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, его расфасовку в удобную для сбыта упаковку - полимерные свертки, после чего посредством «тайников», оборудованных на территории 

<

адрес>, передавало наркотическое средство ФИО1 для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям в 

<

адрес>. В преступные обязанности неустановленного лица также входило достижение договоренности посредством сотовой связи с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении.

ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, получив партии расфасованного в свертки наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), незаконно хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта и по указанию неустановленного лица размещал свертки с наркотическим средством в «тайники» в местах, выбранных им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых передавал посредством сети Интернет неустановленному лицу. За выполнение своей преступной роли ФИО1 получал от неустановленного лица безналичным путем денежные средства в размере двухсот пятидесяти рублей за каждый оборудованный им «тайник» с наркотическим средством.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица выразилась в следующем:

В период с момента достижения договоренности о совершении преступлений с ФИО1 до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в целях передачи ФИО1 посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию вышеуказанного наркотического средства массой не менее 24,826 грамма.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления согласно ранее достигнутой договоренности, около 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом на участке местности возле 

<

адрес>, получил партию наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованного не менее чем в тридцать полимерных свертков, общая масса наркотического средства в которых составила не менее 24,826 грамма, которую умышленно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе с момента получения до момента помещения в «тайники».

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ФИО1 в период с момента получения до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,984 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник», оборудованный им в отверстии над металлической дверью, расположенной на лестничной площадке четвертого этажа подъезда № 

<

адрес>, о чем около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Продолжая реализацию вышеуказанного умысла, ФИО1 в период с момента получения до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,841 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник», оборудованный им в разветвлении дерева, произрастающего справа от подъезда № 

<

адрес>, о чем около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Далее ФИО1 действуя в соответствии с вышеуказанным умыслом, в период с момента получения до 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,014 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник

<

данные изъяты> № 

<

адрес>, о чем около 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Продолжая реализацию вышеуказанного умысла, ФИО1 в период с момента получения до 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,012 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник», 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>, о чем около 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Кроме того, реализуя вышеуказанный умысел, ФИО1 в период с момента получения до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,320 грамма, упакованную в полимерный сверток, в «тайник», 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>, о чем около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 24,826 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято при следующих обстоятельствах:

- 20 (двадцать) полимерных свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 19,655 грамма были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 50 минут в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- 5 полимерных свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой соответственно 0,984 грамма, 0,841 грамма, 1,014 грамма, 1,012 грамма, 1,320 грамма, помещенные ФИО1 в «тайники» при вышеуказанных обстоятельствах, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ - в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в «тайнике», оборудованном ФИО1 

<

данные изъяты> расположенной на лестничной площадке четвертого этажа подъезда № 

<

адрес>; в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в «тайнике», оборудованном ФИО1 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>; в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут в «тайнике», оборудованном ФИО1 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>; в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут в «тайнике», оборудованном ФИО1 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>; в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в «тайнике», оборудованном ФИО1 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 24,826 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

Оглашались показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым он не является потребителем наркотических средств. В середине ДД.ММ.ГГГГ. в социальной сети «Друг вокруг» ему от абонента с ником «Boss» поступило предложение заработать. В ходе переписки узнал, что работа заключается в том, чтобы оборудовать тайники с героином на территории 

<

адрес>, за каждый оборудованный тайник предлагали заплатить 250 рублей. Согласился на предложение, тогда абонент с ником «Boss», представившись по имени «Вася» объяснил, каким именно образом и где нужно оборудовать тайники, где и как забирать партии героина, сказал, что героин будет уже расфасован, в партии будет около 30 свертков, которые за сутки нужно будет разложить по тайникам. Говорил «Вася» с акцентом. По его указанию установил 

<

данные изъяты> посредством которого должен был вести переписку с «Васей» по поводу сбыта героина. Номер телефона «Васи» начинался с 

<

данные изъяты> и был сохранен в памяти телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра, под именем «Вася». Для связи с «Васей» использовал СИМ-карту, не имеющую регистрации, которую приобрел у неизвестных лиц, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. «Вася» сообщил, что места для тайников ему (Третьяку) нужно выбирать самому, а после оборудования тайника 

<

данные изъяты>. После того, как товар заберут из тайника и заплатят «Васе», тот обещал перечислить ему (Третьяку) деньги на 

<

данные изъяты>. «Вася» сказал, что пока работы нет, и в дальнейшем он свяжется с ним (Третьяком). Поскольку деньги были очень нужны, ДД.ММ.ГГГГ написал «Васе» сам. ДД.ММ.ГГГГ по указаниям «Васи» забирал из тайников партии с наркотиком, расфасованным первый раз на 27 свертков, второй раз на 30 свертков, и ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники с данными свертками в 

<

адрес>, фотографии 

<

данные изъяты> Хранил свертки с героином при себе, а если за день не успевал разложить, то по месту проживания – 

<

адрес>. За оборудование тайников получал от «Васи» деньги на 

<

данные изъяты>, сумму не помнит. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с 

<

адрес>. В указанном месте нашел сверток, в котором находилось 30 свертков из белого и черного полиэтилена. Положил их в карман и пошел оборудовать тайники. В этот день успел оборудовать 10 тайников, положив туда по 1 свертку с героином, помнит адреса 5 из них: 1 – 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 2 – 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>; 3 – 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>; 4 – 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 5 – 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> об оборудованных тайниках сообщал «

<

данные изъяты>». Вся переписка сохранилась на телефоне. Остальные 20 свертков с героином разложить по тайникам не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции, свертки и телефон были у него изъяты (т. 2 л.д. 217-222).

Оглашалась явка с повинной ФИО1, аналогичная по содержанию его показаниям в ходе следствия (т. 1 л.д. 15-17). 

Оглашался протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО7 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал партию героина, предназначенную для сбыта – у 

<

адрес>, а также места, где он оборудовал тайники с героином: возле подъезда № 

<

адрес>, на 4 этаже 

<

адрес>, на 2 этаже подъезда 

<

адрес>, около подъезда № 

<

адрес>, у подъезда № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 114-136).

Оглашались показания свидетеля ФТО1, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. В УНК имелся материал проверки в отношении группы лиц, которая осуществляет сбыт наркотического средства героин через тайники на территории 

<

адрес>. Имелись сведения о причастности к деятельности группы ФИО1 Была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив очередную партию героина для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, через тайники, будет находиться в районе 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 им совместно с оперуполномоченным ФИО2 был осуществлен выезд в район возможного появления ФИО1 В 13:05 ими был замечен ФИО1, который шел вдоль 

<

адрес>, огладывался по сторонам, совершал манипуляции на телефоне. Было принято решение о задержании Третьяка, в 13:10 ФИО1 был задержан у дома по указанному адресу, и доставлен в УНК УМВД России по ЯО, по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченным ФИО3 был произведен его досмотр (т. 2 л.д. 111-113).

Оглашались показания свидетеля ФИО2, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФТО1 (т. 1 л.д. 201-203).

Оглашались показания свидетеля ФИО3, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в здание УНК УМВД России по ЯО был доставлен ФИО1, в отношении которого имелась информация о его причастности к сбыту наркотических средств через тайники на территории 

<

адрес>. Им (ФИО3) совместно с оперуполномоченным ФИО4 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в его носимой одежде было обнаружено и изъято 20 свертков с веществом и мобильный телефон «Нокиа». По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснил, что в них находится наркотик героин, который предназначался для сбыта через тайники. За оборудование 1 тайника он получал 250 рублей от незнакомого ему лица. По результатам досмотра был составлен соответствующий протокол (т. 2 л.д. 137-139).

Оглашались показания свидетеля ФИО4, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 97-99).

Оглашались показания свидетеля ФИО5, данные на стадии предварительного следствия, согласно которым он работает начальником отделения УНК УМВД России по 

<

адрес>. В УНК имелись сведения о причастности ФИО1 к деятельности группы лиц, которая осуществляет сбыт наркотического средства героин через тайники на территории 

<

адрес>. Была получена оперативная информация о том, что ФИО1 в 

<

адрес> было оборудовано несколько тайников с героином по адресам: 

<

адрес> Для проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе реализации данного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО5), оперуполномоченный ФИО6 и двое незаинтересованных лиц обследовали дома и местность по указанным адресам. В период с 13:40 до 13:55 в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В период с 14:00 до 14:15 в разветвлении дерева около подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. В период с 14:20 до 14:35 в 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В период с 14:50 до 15:05 

<

данные изъяты> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. В период с 15:15 до 15:30 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри. В ходе ОРМ проводилась фотофиксация. По результатам обнаружения свертков были составлены соответствующие протоколы (т. 2 л.д. 68-72).

Оглашались показания свидетеля ФИО6, данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 216-220).

Письменные материалы уголовного дела:

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом боковом кармане брюк обнаружены 5 свертков из полимерного материала белого цвета и 3 свертка из полимерного материала черного цвета, в левом боковом кармане брюк обнаружены 11 свертков из полимерного материала белого цвета и 1 сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри. Указанные свертки, а также мобильный телефон «Нокиа» были изъяты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта путем закладки в тайники, которые он (ФИО1) оборудовал лично, и отправлял адреса тайников неизвестному мужчине, перечислявшему ему за каждую «закладку» 250 рублей на КИВИ-кошелек (т. 1 л.д. 11-14).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены 20 свертков из полимерного материала, обнаруженных при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ: 16 свертков белого цвета, 4 – черного. С целью сокращения сроков, исследование вещества внутри свертков проводилось только в 3 свертках белого и в 3 свертках черного цвета. В ходе исследования установлено, что вещество в 6 исследуемых свертках, массой 1,031 гр., 1,020 гр., 1,004 гр., 0,551 гр., 1,053 гр. и 1,002 гр. является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). При проведении исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта исследования (т. 1 л.д. 23).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 20 свертках и изъятое при личном досмотре от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса объектов на момент проведения экспертизы составила 19,535 гр. (т. 1 л.д. 54-57). 

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в разветвлении дерева около подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 72-75).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № 

<

адрес> является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,841 гр. В ходе проведении исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено 0,831 гр. (т. 1 л.д. 77).

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в отверстии в стене над металлической дверью, расположенной на лестничной площадке 4 этажа подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 89-93).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса объекта составила 0,984 гр. В ходе проведении исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 95-96).

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в нише в нижней части двери в подъезд № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 108-112).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № 

<

адрес> является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,320 гр. В ходе проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, возвращено 1,300 гр. (т. 1 л.д. 114-115).

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в отверстии под бетонной плитой опоры козырька подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 127-131).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес> является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,014 гр. В ходе проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, возвращено 0,994 гр. (т. 1 л.д. 133-134).

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в металлической коробке на стене, над почтовыми ящиками в подъезде 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 146-150).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,012 гр. В ходе проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, возвращено 0,992 гр. (т. 1 л.д. 152-153).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 5 конвертах и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Массы веществ составили 1,300 гр., 0,992 гр., 0,994 гр., 0,831 гр. и 0,974 гр. Общая масса составила 5,091 гр. (т. 1 л.д. 173-176). 

- Протоколы осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены: наркотические средства в упаковке, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; сотовый телефон «Нокиа», в котором имеется СИМ-карта с абонентским номером №. При осмотре установленного на телефоне 

<

данные изъяты> обнаружена сохраненная в данном приложении переписка владельца телефона с абонентским номером №, сохраненным в телефоне как «Вася», за период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что владелец телефона интересуется у «Васи» по поводу работы, «Вася» указывает ему на местонахождение объектов, внутри которых находятся другие объекты, которые нужно разложить. Владелец телефона находит объекты ДД.ММ.ГГГГ, раскладывает их содержимое по тайникам, присылает «Васе» фотографии и адреса оборудованных тайников. «Вася» указывает, что будет их продавать. «Вася» обещает перечислить деньги за работу, и указывает, что перечислил деньги. При этом переписка за ДД.ММ.ГГГГ соответствует показаниям ФИО1 о месте приобретения им партии с героином, а также о местах, в которых он оборудовал тайники с героином (т. 1 л.д. 186-189, т. 2 л.д. 1-64).

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, все доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона РФ, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей ФТО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, которые непротиворечивы, последовательны, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, а также материалами ОРД, заключениями экспертиз и прочими письменными материалами уголовного дела. Основания для оговора указанными лицами подсудимого отсутствуют. 

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, его умысел был направлен на сбыт всей партии имевшихся у него наркотических средств, о чем свидетельствуют его показания, данные о личности подсудимого, который сам не употребляет наркотические средства, а также фактические обстоятельства преступления, количество и способ хранения наркотических средств - в расфасованном на «дозы» виде, а также те тайники, которые уже успел оборудовать ФИО1 Кроме того, об умысле подсудимого на сбыт безконтактным способом, посредством тайников, партии наркотического средства, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, свидетельствует и его переписка с абонентом, сохраненным в телефоне как «Вася». 

Подсудимый выполнял действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем свидетельствуют его показания, способ совершения преступления, распределение ролей, вышеуказанная переписка.

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. При этом все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

Крупный размер наркотического средства – смеси, содержащий ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, а именно по причине задержания ФИО1 сотрудниками полиции, и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. 

<

данные изъяты>

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого и его адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил покушение на особо тяжкое преступление, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, обстоятельств и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с реальным отбытием назначенного наказания. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому в судебном заседании не установлено.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Также при определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания при покушении на преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание подсудимому должно назначаться ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает, что верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 7 (семи) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лапшин